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VĖL ATNAUJINAMOS PASTANGOS 
VIDURINIŲJŲ RYTU TAIKAI PASIEKTI

TEL AVIVAS. — Izraelio ir Jordano artilerija vėl turėjo 
visą valandą, užtrukusią artilerijos dvikovą. Pranešimai nieko ne
sako apie nuostolius. Jungtinių Tautų specialus pasiuntinys Vi
duriniųjų Rytų taikai atstatyti Gunnaras Jarringas, po pasita
rimų su U Thantu vėl sugrįžo į Kiprą, kur jis turi savo štabą. Iz
raelio ir Jordano vyriausybės pareiškė, kad jos numato turėti su 
Jarringu tolimesnius pasitarimus. Izraelis pridėjo, kad jis su
tiktų tartis su arabais Rhodes salos metodu, kada 1949 metais JT 
pasiuntiniui amerikiečiui Ralphui Bunchei tarpininkaujant, Izrae
lis su arabais tarėsi abiem delegacijom sėdint atskiruose vieš
bučiuose.

BUDAPEŠTE UŽBAIGTAS KOMUNISTŲ 
VIENYBĖS IR SOLIDARUMO TEATRAS

BUDAPEŠTAS. — Vengrijoje pasibaigė pasaulio komunistų 
partijų konsultacinis suvažiavimas, kuriame pasireiškė nuomo
nių skirtumai, o Rumunija net išvažiavo iš suvažiavimo namo. 
Komunikate skelbiama, kad šių metų rudenį Maskvoje šaukiamas 
pasaulio komunistų kongresas. Po devynių dienų posėdžių su
važiavusieji pasidavė Maskvos nuomonei ir priėmė nutarimą ruoš
ti kongresą “vienbalsiai”. Iš komunikato matosi, kad kongresas 
svarstys ir komunizmo vienybės klausimą.

Egiptas oficialiai nieko nepa
žadėjo palengvinti Jarringo dar
bui. Jis reikalauja, kad Izrae
lis laikytųsi JT reikalavimo ir iš
eitų iš arabų žemių. Privačiai 
Egipto diplomatai kalba kitaip. 
Jie sako kad derybos su žydais 
būtų įmanoma. Arabai padary
tų kelias nuolaidas ir reikalautų 
nuolaidų iš Izraelio.

Laukia nuolaidų
Tos nuolaidos būtų: Izraelis 

paskelbtų priimąs JT rezoliuci
ją. Po to, arabai paskelbtų, kad 
atidarytu Suezo kanalu galės 
plaukioti visų valstybių laivai, 
neišskiriant Izraelio. Arabai pa
skelbtų nepuolimo deklaraciją, 
kas faktiškai reikštų de fakto 
pripažinimą Izraeliui.

Už tuos nusileidimus Izraelis 
turėtų išvežti savo kariuomenę 
iš arabų žemių. Būtų galima de
rėtis dėl Sinajaus demilitari- 
zavimo ir kitų smulkmenų. Iz
raelis turėtų padaryti paręiški- 
mą apie arabų pabėgėlių padėtį. 
Būtų laukiama nuolaidų pabėgė
lių aprūpinimo, jų sugrįžimo, 
perkėlimo ir panašiuose klausi
muose.

Nerimas Egipte
šitokie privatūs Egipto val

džios narių pasisakymai šiuo me
tu nepatogūs skelbti viešai, nes 
Egipte yra politinių grupių, ku
rios reikalauja griežtesnės politi
kos Izraelio atžvilgiu. Stipri ka
rininkų grupė, komunistai, ara
bų socialistų unija ir ypač mu
sulmonų brolija visos reikalauja 
skirtingų ėjimų. Egipto gyven
tojai per praėjusios savaitės 
riaušes parodė, kad karo žaiz
dos tik dabar ima skaudėti. Įvai
rūs reikalavimai ir kritika pasi
reiškia ir valdančioje Nasserio 
partijoje.

Izraelio koalicinėje valdžioje 
irgi yra įvairių nuomonių. Deši
niojo sparno Harut organizacija 
reikalauja nesiskaityti su ara
bais, laikyti užimtas žemes ir, jei 
arabai vėl norėtų kariauti, vėl 
juos sumušti. Kairiojo sparno 
Mapai partijos tarpe esama nuo
saikesnių pažiūrų. Partija žino, 
kad Izraeliui amžinas karo sto
vis yra nenaudingas.

Brazilijoj puola 
JAV ambasadorių
RIO DE JANEIRO. — žymus 

Brazilijos senatorius ir keli laik
raščiai pradėjo pulti Amerikos 
ambasadorių Brazilijoje už tai, 
kad jis kelis kartu buvo susiti
kęs su valdžios kritiku Carlos 
Lacerda. Ambasadorius kartą 
buvo pakviestas ir dalyvavo vai
šėse pas Lacerdą Rio de Ja
neiro, kitą kartą jis su juo su
sitiko Petropolio kurorte.

Senatorius Dinarte Mariz kri
tikavo šitokią Amerikos ambasa
doriaus draugystę su politiku, 
kuris ne tik yra opozicijos vai-

IŠ VISO PASAULIO

PAKISTANAS KRITIKUOJA MASKVA 
UŽ LĖKTUVU PARDAVIMĄ INDIJAI

KARACHI. — Pakistanas su nerimu stebi Indijos kariuo
menės stiprėjimą. Paskutinis Indijos biudžetas žymiai padidino 
išlaidas gynybos reikalams. Neseniai buvo paskelbta, kad Indija 
gaus iš Sovietų Sąjungos šimtą SU-7 bombonešių. Pakistano už
sienio reikalų ministerija paskelbė, kad šis sovietų lėktuvų par- 
vimas pakenks viltims sukurti nuoširdžius santykius tarp In
dijos ir Pakistano. Tas pardavimas esąs priešingas Taškento su
tarties dvasiai. Pakistano spauda puola sovietų biznį su indais.

POINTE A PETRE. Guadeluo- 
pos saloje Prancūzijos keleivinis 
lėktuvas atsimušė į statų kran
tą ir užsidegė. Lėktuve buvo 51 
keleivis ir 11 įgulos narių. Ma
noma, kad jie visi žuvo.

WASHINGTONAS. — Kon
grese aštuoni respublikonai at
stovai pasiūlė sumažinti 60% 
Amerikos kariuomenę Europoje 
ir panaudoti sutaupytus pini
gus Amerikos miestų pagerini
mui.

WASHINGTONAS. — Senate 
jau nuo sausio 8 dienos svarsto
mas civilinių teisių įstatymas. 
Užvakar buvo priimtas papildy
mas, numatąs dideles bausmes 
miestų riaušių kėlėjams ir kurs
tytojams. Pagal šį papildymą 
būtų federalinis nusikaltimas va
žiuoti iš vienos valstijos į kitą 
kurstyti, ruošti riaušių ar jo
se dalyvauti. Bausmės numa
tytos: penki metai kalėjimo ir 
10,000 dolerių bauda.

WASHINGTONAS. — JAV 
ambasadorius Ghanoje Amerikos 
negras Franklin Williams atsi
statydino iš pareigų. Preziden
tas jo pasitraukimą priėmė “ap
gailestaudamas”.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga paskelbė planus didinti pre
kybą su Comecon kraštais. Tai i 
komunistinių valstybių tarpusa
vio prekyba. Didžiausią preky
bą sovietai veda su Rytų Vokie
tija, o mažiausią — su Rumu
nija.

♦ New Orleans druskos ka
sykloje užblokuoti liko kelioli
ka darbininkų.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo kareiviai padarė komunis
tams nemažų nuostolių Quan 
Long miesto apylinkėse, pieti
niame kampe, čia komunistai 
buvo išstumti iš miesto. Per dvi 
dienas jie neteko 300 kareivių. 
Mieste buvo užmušti 22 civiliai, 
50 buvo sužeistų ir sugriauta ne
mažai namų. Pasitraukę ko
munistai iš raketų apšaudė mies
to pakraščius ir sudegino vietinę 
ligoninę.

Kitose Vietnamo vietose ko
munistai pasitenkino apšaudy
dami iš artilerijos pabūklų ir 
raketų septynis karinius aero
dromus ir kariuomenės stovyk
las. Prie Khe Sanho apie 600 
komunistų puolimas buvo nesun
kiai atmuštas.

džiai vadas, bet kursto ją nu
versti.

Ambasados pareiškimas sako, 
kad Lacerda nėra pasmerktas, 
jo politinės teisės nėra suspen
duotos, kaip buvusio prezidento 
Kubitscheko, todėl ambasado
rius su juo gali susitikti, lygiai 
kaip ir su kitais Brazilijos pilie
čiais.

Pave'ksle matoma beždžionė Vietname priprato prie Amerikos karių 
ir nesiskiria nuo trečios pėstininkų brigados. Lt. Bill Blackten bež
džionę išmuilavo ir išmaudė. Atrodo, kad ir beždžionė mėgsta švarą, 

tiktai nemoka apsišvarinti.

Šis Pakistano susirūpinimas 
primena 1962 metus, kada Ame
rika pardavė Indijai nemažą kie
kį ginklų, kad ji galėtų pasiprie
šinti komunistinės Kinijos grės
mei. Nuo to laiko Indija perka 
ginklus ne tik iš Amerikos ir 
sovietų, bet iš britų ir kitų 
valstybių. Amerika nuo 1965 
metų Kašmiro karo ginklų par
davimą sulaikė.

Pakistano spauda rašo, kad 
Indija gavo iš Maskvos Mig 
naikintuvų ir net priešlėktuvi
nių raketų. Sovietai baigia sta
tyti Indijai tris povandeninius 
laivus. Jėgos balansas šioje 
Azijos dalyje smarkiai keičiasi 
ir kyla naujų pavojų taikai, — 
sako Pakistano pareigūnai. ’

Stiprėja vandenyne
Indija šiuo metu turi 1.1 mi

lijoną kareivių. Jos aviacija tu
ri 45 eskadriles. Britams pasi
traukiant iš Tolimųjų Rytų, už
sienio spaudoje pasirodė žinių, 
kad Indija turės ateityje perim
ti ten susidariusią jėgos tuštu
mą. Tuo tikslu Indija steigsian
ti karinio laivyno bazę Adamano 
salose, Indijos vandenyne.

šios žinios Pakistanui kelia 
nerimą, nes įsistiprinusi vande
nyne, Indija galėtų kontroliuo
ti vandens kelius tarp Rytinio ir 
Vakarinio Pakistano. Tas sukel
tų naujų įtempimų tarp Pakista
no ir Indijos.

Pakistano spauda rašo, kad 
sovietai linkę turėti stiprią In
diją, nes ji tada galėtų padėti 
atsverti milžinišką komunisti
nę Kiniją, kuri gali ilgainiui pra
dėti grasinti rytinėms Sovietų 
Sąjungos sienoms.

♦ Čekoslovakijos generolas 
Senja, kuris su sūnumi ir jo su
žieduotine pabėgo į užsienį, jau 
gavo leidimą apsigyventi Ame
rikoje.

♦ Belgijos parlamento rinki
mai įvyks kovo 31 dieną. Dabar
tinė vyriausybė pasitraukė dėl 
aštrių kovų tarp flemy ir valo
nų dėl kalbos klausimo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Detroito miesto meras susi
rūpino laikraščių darbininkų 
streiku. Jis sako, kad miestas, 
kuriam gresia rasiniai neramu
mai, negali apsieiti be laikraš
čių.

♦ Komunistai pašovė į Khe 
Sanho bazę besileidžiantį tran
sporto lėktuvą. Jis sudužo neto
li bazės. Visi 49 lėktuve buvę 
kareiviai žuvo.

♦ Policija Čikagos kalėjime 
padarė kratą federalinių kalinių 
sekcijoje ir rado virimo plyte
lių, indų, maisto, peilių ir puodų, 
bei 45 dolerius pinigais. Mano
ma, kad kalėjimo tarnautojai 
tuos daiktus parūpina kaliniams.

♦ žymus Čekoslovakijos ko
munistas Jiri Hendrych buvo 
pašalintas iš ideologinių klausi
mų komiteto pirmininko parei
gu.

♦ Rodezijos valdžia, nežiūrė
dama Britanijos karalienės baus
mių sušvelninimo, vakar pakorė i 
tris afrikiečius. Britų spaudoje1 
ir parlamente dėl to kilo didelis 
triukšmas.

♦ Prezidentas Johnsonas pra
šo kongreso 500 milijonų dolerių 
Amerikos indėnams.

Kalifornijos policininky lazdos turi ašarinių dujų srovę. Jeigu po
licininkas negali suvaldyti triukšmaujančio jaunuolio arba h i po, tai 
jis gali paleisti į neramuolį dujų srovę, kuri atima norą šūkauti ir 
ardyti tvarką. Daly City policininkas parodo, kaip dujines lazdas 

vartoti.

Kilo nauji debatai 
apie Nato dalinius
WASHINGTONAS. — Viet

namo karas pareikalavo nema
žai Amerikos kariuomenės. Sa
koma, kad generolas Westmere- 
landas prašo dar apie 100 tūks
tančių kareivių, šitokia padėtis 
sukelia kongrese įvairių pasiū
lymų. Vyriausybė šiais rinki
mų metais nenorėtų šaukti dau
giau atsarginių, nes tai galėtų 
pakenkti demokratų partijai rin
kimuose.

Senatorius Stuartas Syming- 
tonas iš Missouri, įtakingų už
sienio reikalų ir ginkluotų jėgų 
komitetų narys siūlo nedidinti 
rekrutų šaukimo, nešaukti at
sarginių, bet siųsti į Vietnamą 
patyrusius dalinius iš Europos 
fronto. Jis tvirtina, kad Vokie
tijoje užtektų laikyti vieną di
viziją. šiuo metu ten yra virš 
5 divizijų.

Senatorius Mike Mansfieldas 
irgi galvoja, kad Europoje per 
daug laikoma kareivių. Jis norė
tų iš Vokietijos atitraukti bent 
dvi divizijas Amerikos kariuo
menės.

Prieš tuos pasiūlymus pasi
sakė Amerikos ambasadorius 
prie Nato organizacijos Harla- 
nas Clevelandas. Jis nurodė, kad 
Amerikos kareivių sumažinimas 
gali paskantinti sovietus naujiem 
spaudimams Europoje. Kiti Na
to nariai irgi norėtų, sumažinti 
savo gynybos išlaidas Europo
je. Daug valstybių svajoja apie 
kariuomenės mažinimą. Ameri
kos pavyzdys galėtų būti už
krečiantis kitiems. Tuo pasi
naudotų tik Sovietų Sąjunga.

Politiniuose sluogsniuose yra 
pasiūlymų tartis su sovietais 
sumažinti kariuomenės dalinius 
abiejose pusėse — Nato ir Var
šuvos paktų valstybėse, šito
kios viltys yra menkai pagrįs
tos. Sovietai nesuinteresuoti pa
dėti Amerikai stiprinti Vietna
me esančius dalinius, perkeliant 
juos iš Europos. Be to, sovietai 
laiko savo kariuomenę Europo
je ne tiek, kad komunistams grė
stų Amerikos ar Europos gink
luotos jėgos, bet daugiau tam, 
kad galėtų savo žinioje išlaiky
ti pavergtas tautas. Rytinėje 
Vokietijoje sovietai turi 20 di
vizijų. Jas išvežus, politinė ko
munizmo kontrolė galėtų suby
rėti. Tą patį galima pasakyti 
apie Vengriją ir kitas šalis.

Turkija planuoja 
tiltą per Bosforą
ISTANBPLAS. Turkija 

yra sumaniusi statyti ilgą tiltą 
per Bosforo sąsiaurį. Jis skiria 
Istanbulo miestą į dvi dalis. Azi
jos žemyno dalyje gyvena apie 
700 tūkstančių' žmonių, o Eu
ropos pusėje 1.8 milijonai žmo
nių. Tiltas bus 4,900 pėdų il
gumo. Projektus paruošti pa
vesta britų Freeman & Fox ben
drovei.

Statyti tiltą per Bosforą sva
jojo dar sultonas Beyazidas II- 
sis penkioliktame šimtmetyje. 
Sakoma, kad jis siūlęs garsia
jam Leonardui da Vinci padary
ti planus.

Numatomas tiltas būtų 82 pė
dų pločio ir turėtų keturius ke
lius automobiliams ir du pės
tiesiems. Tiltas virš vandens 
būtų 164 pėdos aukštyje, šis til
tas būtų aštuntas savo didumu 
pasaulyje/ Jo statyba kainuotų 
apie 30 milijonų dolerių. Pridė
jus dar privėžiavimo kelių sta
tybą, aplinkinių žemių pirkimą 
ir kitas išlaidas, tilto kaina siek
tų 90 milijonų dol.

Šis tiltas tapo reikalingas, pa
didėjus susisiekimui per Bosfo
rą. Kasdien įvairiais laivais, kel
tuvais ir mažais laiveliais apie 
250 tūkstančių žmonių keliasi iš 
vienos Istanbulo pusės į kitą. 
Perkeliama kasdien apie 10 tūks
tančių automašinų. Kelionė už
trunka apie 20 minučių ir kai
nuoja 10 centų.

Tiltas sumažintų žymiai van
dens susisiekimą per Bosforą. 
Jis dabar toks tirštas, kad tam
pa pavojingu didiesiems laivams. 
Užėjus blogesniam orui, vė
jams, ar sniego audroms, Bos
foras tampa pavojingu, žmonės 
abiejose sąsiaurio pusėse ilgose 
eilėse laukia perkėlimo. Tiltas 
tapo būtinybe, nes automašinų 

t skaičius Turkijoje kasmet didė
ja ir jų perkėlimas per sąsiaurį 
i vis sunkėja.

Tilto kritikai sako, kad vy- 
Į riausybė pirma turėtų sutvarky- 
, ti elektros, vandentiekių ir ka
nalizacijos sistemas, o tik tada 
rūpintis tokia prabanga, kaip 
Bosforo tiltas. Nežiūrint į pa
sitaikančią kritiką. Turkijos vy
riausybė nutarė tiltą statyti.

Izraelyje didėja 
partizanų veikla

AMMANAS. — Arabų parti
zanų organizacija Al Fatah pa
reiškė, kad ji nesustabdys sa- 

j vo veiksmų Palestinos žemėje, 
nežiūrint, kad jos veiksmai ga- 

! Ii nepatikti vienai ar kitai vals
tybei. ši organizacija kreipėsi 

I į Jordano vyriausybę, reikalau
dama, kad Jordanas paleistų iš 
kalėjimo organizacijos narius.,

Jordanas nepatenkintas, kad 
Al Fatos nariai iš Sirijos perei
na į Jordaną ir iš čia vėliau 
puldinėja Izraelio teritoriją. Iz
raelis, keršydamas už partizanų

Jau anksčau rašėme, kokia ta 
suvažiavimo “vienybė” buvo. Si
rija išbarė Rumuniją, kam ji 
pripažįsta Izraelį ir veda jam 
palankią politiką. Visa eilė de
legatų įspėjo nieko suvažiavime 
nekritikuoti ir nepeikti. Mask
vai pritarė didelė dalis tų 66 su
važiavime dalyvavusių delega
cijų, tačiau jų tarpe buvo la
bai nereikšmingų valstybių ko
munistai: Liuksemburgo, kurios 
atstovas pareiškė simpatiją toms 
delegacijoms, kurias “nepama
tuotai užsipuolė rumunų kalbė
tojas,” San Marino, Hondūro ir 
kitų.

Didžiosios Britanijos delegaci
ja “griežtai pasisakė prieš tokį 
kongresą, kuriame būtų svarsto- 
m įvairių partijų pažiūrų skirtu
mai ir kiti ideologiniai klausi
mai”. Portugalijos partija kal
bėjo, kad “negalima pasmerkti 
arba pašalinti kokias nors bro
liškas partijas”.

Rumunijos išvažiavimas iš 
suvažiavimo atkreipė viso pasau
lio dėmesį. Ta proga pasaulinė 
spauda nurodo, kad rumunai nė
ra slavai, bet romėnų - dacianų 
kilmės. Rumunai giminingi ita
lams, prancūzams ir ispanams. 
Tai romėniška sala slavų jūroje.

Paskutiniame kare rumunai 
kariavo prieš sovietus ir turėjo 
daug nuostolių. Rumunijai te
ko sumokėti karo reparacijas, ji 
dar prieš karą neteko savo že
mių Besarabijoje, Moldavijoje. 
Visa tai rumunams neleidžia bū
ti draugais su rusais. Iš to kyla 
ir komunistų partijos nepriklau
somybės ieškojimas. Rumunija 
pripažino Vakarų Vokietiją, ji 
nenutraukė santykių su Izraeliu, 
ji laikosi neutraliai rusų-kinų ki- 
virčiuose. Rumunų nacionaliz
mas privedė prie to, kad Buka
rešte buvo uždaryta rusų kalba 
gimnazija, kitose gimnazijose 
rusų kalba jau nebėra privaloma, 
kaip buvo tuoj po karo. Rusų 
knygynas Bukarešte buvo už
darytas.

Stebėtojai nurodo, kad iš ke
turių komunistinių valstybių 
Balkanuose, tik viena Bulgari
ja palaiko su rusais glaudžius 
ryšius. Pastarajame suvažiavi
me nedalyvavo Jugoslavijos, Al
banijos ir vėliau, Rumunijos ko
munistai. Visa tai aiškinama di
deliu Balkanų nacionalizmu. Vi
soje Rytų Europoje tautinis ko
munizmas labai sustiprėjo ir 
gali dar toliau stiprėti ir plėstis.

veiksmus, baudžia Jordaną.
Paskutiniu metu partizaninė 

veikla Izraelyje padidėjo. Izrae
lis dabar valdo didesnę teritori
ją, kur arabų teroristai gali slap
stytis. Juos remia užimtų žemių 
arabai. Platesniuose žemės plo
tuose Izraelio kareiviams sun
ku sekti arabų partizanų veiklą. 
Kita arabų grupė Al Assifa vei
kia Hebrono miesto apylinkė
se ir Negevo dykumos kalnuose. 
Arabų tikslas yra paversti Iz
raelį antru Vietnamu. Infiltraci
ja vykdoma per 400 mylių ilgu
mo Jordano-Izraelio pasienį.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Prieš metus mirusį V. Vizgirdą prisimenant

Valerijonas Vizgirda

Kovo 2 dieną buvo liūdnos iš
kilmės. Elenos Vizgirdienės pa
kviesti, apie šimtas artimesnių 
draugų Valerijono Vizgirdos 
mirties metinių dalyvavo pa
maldose, anlankė kapą, atėjo i 
pietus. Dieviškos Apvaizdos baž
nyčioje pamaldas ląikė kun. kle
bonas Mykolas Kundrotas, asi
stuojamas kun. Broniaus Dagi
lio ir kun. Domininko Lengvino. 
Vargonais grojo Stasys Sližys. 
Iki ašarų pamaldų dalyvius su

jaudino mergaitės solo giedoji
mas. Tai buvo jauniausios (vie
nos iš dvynukių) Irutės balsas, 
o giesmė — neseniai, atėjusi iš 
Lietuvos. St. Sližio paruošta, 
penkiolikmetė mergaitė giedo
jo tėvo atminimui.

Holy Sepulchre kapinėse jaut
riais žodžiais velioni prisiminė 
rašyt. Vytautas Alantas, o vai
niką ant velionio kapo uždėjo du 
jaunuoliai: (linas Alantas ir 
Kastytis Karvelis. Kai po pietų 
priemiesčio restorane kažkas 
davė gerą mint|, per keliolika 
minučių iškilmių dalyviai sudė
jo virš 200 dolerių, kad padidi
nus pernai pradėtą velionio var
du |našą Lietuvių Fondui.

Po vienerių metų, o atrodė, 
lyg Valerijonas Vizgirda būtų 
buvęs tik dabar laidojamas. 
Toks gyvas velionio atminimas 
tebėra ne vien šeimos narių, bet 
ir daugelio bičiulių širdyse.

Valerijonas Vizgirda gimė 1 
pasaulinio karo metu, 1915 m. 
sausio 20 d. Maskvoje. Į Lietu
vą su tėvais grįžo 1920 m. Kur|

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
HJRMTUtt CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.
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Jie* m»hame
METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ

MIDLANDy

S1WGS
4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board

laiką gyveno Kaune, o paskui 
Alytuje ir Kybartuose. Baigęs 
žiburio (Kybartuose) gimnazi
ją, stojo į karo mokyklą ir, kaip 
20-sios laidos karininkas-leite- 
nantas, išėjo į priešlėktuvinės 
apsaugos tarnybą Lietuvos ka
riuomenėje, čia pasižymėdamas 
kaip pirmaeilis atletas, bei kaip 
laurus skinąs taiklusis šaulys. 
Ne jo kaltė, kad neturėjo progos 
ginti tėvynės nuo priešų ir, kad, 
per Vokietiją atsidūrė Ameri
koje. Savo, kaip kario įsiparei
gojimus jis visur atliko ir prie
saikos nesulaužė. Yra dalykų, 
kurių dar vis negalima minėti, 
rašant apie nepriklausomos Lie
tuvos kar|, ypač karininką.

Detroitą 1949 metais su šeima 
pasiekęs, V. Vizgirda kurį lai
ką dirbo Fordo fabrikuose, o pas
kui metėsi į prekybą, atidaryda
mas modernią maisto krautuvę, 
ir pavadindamas “Baltic Delica
tessen”. Čia jis įvedė pavyzdin
gą tvarką ir nepaprastą švarą, 
ko daugelis šio krašto prekyvie
čių labai stokoja. Vėliau krau
tuvės patalpas perstatė, išplėtė, 
sumodernino. Kur velionis bū
tų nuėjęs prekyboje su savo 
energija ir sugebėjimais, sunku 
būtų pasakyti, tik aišku, kad jis 
vietoje nestovėjo nė minutės. 
Su iš tėvo paveldėta specifine 
širdies liga, jis pats ir visi, ku
rie jį pažinojome, buvome ge
rokai apsipratę. Jis pagulėda
vo ligoninėje keletą dienų, gal 
savaitę-kitą, ir grįždavo prie 
darbo. Bet vienas kartas neme
lavo: 1967 m. vasario 28 d., tik 
prieš penketą savaičių atšventęs 
53-rą gimtadienj, Valerijonas 
Vizgirda mirė.

Velionį prisimename kaip 
nuoširdų lietuvįjpatriotą, kaip 
duosnų lietuvybės, ypač jauni
mo, reikalams. Ypatinga pagar
ba jam priklauso už Vinco Ku
dirkos vardo lituanistinės mo
kyklos įsteigimą. Tiesa, nebuvo 
jis vienintelis steigėjas, bet bu
vo vienas iš pačių svarbiųjų ant 
vienos rankos pirštų suskaito
mų, 1963 metų rudenį savo na
muose ir steigiamąjį susirinki
mą sušaukęs, ir, čia pat, mokyk
lą įsteigus, nežiūrint begalės 
darbų plečiamoje prekyboje, tė
vų k-tui vadovauti sutikęs. Iš 
36 mokinių pirmais metais, ta 
mokykla dabar išaugo į netoli 
200 mokinių, tik, deja, nuo pe
reito rudens, naujiems vadovams 
jos garbingą vardą ištrynus.

Ramybė tebūna tauriam lie
tuviui Valerijonui Vizgirdai!

J. Juodis tautos keliu
Neseniai iš platintojo gavau 

spalvotų dail. Jurgio Juodžio re
produkcijų albumą, pavadintą 
“Tautos keliu” (angliškai pava-

Argentinos lietuviy jaunimas šoka tautinius šokius. Yra vilely, kad gru
pė Argentinos lietuviy dalyvaus Čikagoje ruošiamoje Tautiniy šokiy šven

tėje, liepos 7 dieną.

dinta “The way of the nation”). 
Formatas — 11x8 inčų, bet pa
čių paveikslų dydis daugumoje 
tik 4x7 arba 4x6 inčų. Spalvos 
vyrauja raudona-balta, mėlyna- 
balta, violitinė-balta, bet yra ir 
daugiaspalvių vaizdų. Temos tik 
lietuviškos ir tik patriotinės, 
pavyzdžiui tik kelias, nuolatos,

suminint: “Partizano kapas”, 
“Antrasis Lietuvos prisikėli
mas”, “O, vienok, Lietuva”, 
“Partizano mirtis”, “Brolis Si
bire”, etc

Su 50 reprodukcijų pridėta 
ir 16 (nenumeruotų) puslapių 
brošiūra, kurion sutelpa garbės 
rėmėjų bei rėmėjų pavardės, il

gas Vlado Mingėlos įvadas, prof, 
dr. Jokūbo J. Stuko straipsnis 
apie paveikslų autorių (biogra
finis), ir paties autoriaus Jurgio 
Juodžio žodis. Visas tekstas 
dviem kalbom: lietuviškai ir 
angliškai. To teksto dar netu
rėjau progos perskaityti, tik akis 
užkliuvo, nenorom, netikėtai, už 
J. Juodžio “žodžio” priešpasku
tinio sakinio: “Aš manau, kad 
menas tiek vertas, kiek jis tar
nauja tėvynei”. Ir čia pat ten
ka karčiai nesutikti. Tik..., ne 
ginčui vesti šis rašinėlis.

Nors meną širdim šiek tiek 
suprasdamas, bet ant popierio 
išguldyti nesugebėdamas, savo 
nuomonės apie J. Juodžio 50-t| 
paveikslų nė nesakysiu. Prie 
progos, manau, pašnekės už ma
ne kompetentingesni. Mane as
meniškai graužia vienas klausi
mas: ką su reprodukcijų albu
mais, šituo ir kitais, daryti? Su 
palaidomis reprodukcijomis, ne
įrištomis į knygą? Kai iš Lie
tuvos gavau 32 geriausias Ka
jetono Sklėriaus, tai jomis iš
dabinau visas įruošto rūsio sie
nas. Na, Šklėrius man buvo 
asmeniškas sentimentas. Bet 
ką, daryti su keliais meniškų fo- 
to-nuotraukų ir, va, dabartinių, 
čia aprašomų, albumais? Ant 
sienų vietos nebėra, o paėmus 
pavartyti jos sklinda, byra į vi
sus šonus. Ar neverta tokių al
bumų leidėjams pagalvoti?

Na, aš čia tik tarp kitko. Atei
čiai. Dabar gi — albumas iš
leistas šitaip ir nieko nepakei
sime. Kas nori iš detroitiškių

t
jį įsigyti, tesikreipia pas Vla
dą Mingėlą. Jis yra tas pla
tintojas, didžiausias J. Juodžio 
gerbėjas. Albumo kaina — 7 
doleriai.

Pats laikas susirūpinti 
"Fidelio"

Pereitą savaitgalį Lietuvių na
muose, Dariaus-Girėno klube ir 
Vlado Paužos Neringoje buvo iš
kabinti Ludwig van Beethoveno 
operos “Fidelio” spektaklių skel- 
bimai-plakatai. Kaip matome, 
Čikagos Lietuvių Opera “Fide
lio” stato Maria High auditorijoj 
vo 23, 24 ir 30 dienomis. Apie 
operos autorių, apie dirigentą, 
solistus, chorą bei kitus su spek
takliais surištus dalykus, skai
tytojas šiame dienraštyje jau 
rado ir dar ras specialiuose in
formaciniuose straipsniuose, šį 
kartą tenoriu detroitiškiams pri
minti, kad “Fidelio” pastatymo 
laikas jau pritartėjo ir kad no
rintiems bilietus užsisakyti paš
tu, atėjo jau paskutinės minu
tės. Ypač, norintiems dar gau
ti bilietus į premjerą, kovo 23, 
ir į paskutinį spektaklį, kovo 30. 
Nebedelsdami rašykime operos 
vadovybei, arba rašykime savo 
draugams, kad jie ten parūpin
tų. Paštu užsisakantiems, adre
sas : Lithuanian Opera of Chica
go, 6441 So. Kedvale Ave., Chi
cago, Ill. 60629. Bilietų kainos 
parteryje po 8, 6.50 ir 5 dol., o 
balkone — po 7, 5 ir 3 dol. Prem
jerai — visi bilietai pusdoleriu 
brangiau.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Highest Rates

UNIVERSAL SAVINGS
moka

0/
už certifikatuose 
laikomas santaupas.

o už investavimo 
laikomus pinigus

sąskaitose 
moka

iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūrojeisos santaupos

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608
Phone HAymarket 1-3070

on savings

STANDARD/
SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 5

OPEN MON. and THU RS. 9 to B; TUES, and Ftl. 9 to 
SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY—CLOSED

t — NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — THURSDAY, MARCH 7, 1968

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

INSURED
UP TO

PER ANNUM, CURRENT RATE

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass
book account. Develop the 
habit of saving regularly.

SAFETY

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

Issued in minimum 
amount of $10,000 

and larger amounts 

in multiples of 
$1,000.

ASSURED

Your saving* are protected by our great strength in Reserves, our 
sound assets, our careful operating policies end by insurance of 
accounts to $15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance 

Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st

ASSETS OVER $122,000,000.00
RESERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00
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JONAS F. DAUGĖLA

“VISI UŽ VIENĄ - VIENAS Už VISUS”
Lietuvos kooperatinį

Didingai ir visuotinai minė
dami Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo pusšimčio sukak
tį, labai ryškiai prisimename ir 
visus Nepriklausomos Lietuvos 
laimėjimus, kurie visam civilizuo 
tam pasauliui įrodė, kad lietuvių 
tauta yra verta laisvės ir moka 
laisvo gyvenimo sąlygas kūry
bingai išnaudoti.

šalia mūsų savanorių didvyriš
kų Nepriklausomybės kovų per
galės, šalia daugelio politinių ir 
kultūrinių laimėjimų lietuvių 
tauta savo laisvo ir nepriklauso
mo gyvenimo palyginamai trum
pą liakotarpį apvainikavo ir di
džiuliais ekonominiais laimėji
mais. Mūsų tėvų žemė yra biedna 
—jos gelmėse neslypi nei auksas, 
nei geležis, nei varis, jos pelkėtuo 
se pašaliuose netrykšta nei nafta 
nei alyva. Jos žiaurokas, šiaurės 
vėjų glostomas klimatas nesu
daro sąlygų medvilnei ar gumos 
augalams augti. Tad ne tik di- 
džiausib, bet ir vieninteliu tau
tos ūkio turto šaltiniu belieka 
pustrečio milijono hektarų aria
mos žemės ir nesuskaitomi mi
lijonai artojo prakaito lašų bei 
jo tauri valia ir neapsakomas 
įgimtas noras turėti savo nuo
savos žemės sklypą ir savo nuo
savą sodybą.

Lietuvio ūkininko — žemdir
bio geležinė valia, lauko darbi
ninkų daršbtumas ir patvara ir 
sudarė pagrindines sąlygas, kad 
Lietuva ekonominiais laimėji
mais sukėlė savimi pasitikėjimo 
ir pasididžiavimo jausmus ir 
toli pralenkė daugelį kitų Euro
pos kraštų. Lietuvos sviestas, be
konas, kiaušiniai maitino milijo
nus Europos gyventojų, o lietu
viškų linų pluošto pareikalavi
mas Belgijos ir Olandijos rinko
se toli viršijo mūsų ūkio gamy
binį pajėgumą.

Vasario 16 dienos Aktu pa
skelbta demokratinė krašto san-HARRY SEIGAN

KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00 
ir aukščiau

BOTANY “500” PALTAI.......... $97.50
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00

Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 
Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky)

judėjimą prisiminus
tvarka patikino visai lietuvių 
tautai jos politinio ir kultūrinio 
gyvenimo pažangą bei sudarė 
geriausias sąlygas pasireikšti di
džiajam mūsų tautos kūrybiniam 
genijui.

Tačiau kuriant Lietuvos eko
nominę-ūkinę nepriklausomybę, 
neabejotinai svarbiausią vaid
menį suvaidino kooperacijos idė
jos staigus prigijimas mūsų 
krašte ir mūsų ūkio vadovų ir 
kūrėjų tikslus numatymas, kad 
tik kooperatinėmis jėgomis mū
sų tauta galės suburti pakanka
mus pinigų ir darbo išteklius ge
riausiai išspręsti savo ekonomi
nio gyvenimo sunkumus ir žmo
nes apsaugoti nuo pikto išnaudo
jimo.

Atgavus Nepriklausomybę, 
krašto ekonominė padėtis buvo 
ne tik liūdna, bet ir beviltiška. 
Karo sugriautame krašte mes 
neradome jokio kapitalo ar kokio 
nors kito konkrečiai apčiuopiamo 
pagrindo net savo nuosavai va
liutai sukurti. To pagrindo tuo 
metu nežadėjo nei žemės turtai 
nei bet kokia išorinė pagelba. Po 
pirmojo pasaulinio karo Mar- 
shallio planai ar kokios milijo
ninės užsienio pašalpos ar pasko
los buvo visai nežinomas ir ne
girdėtas dalykas. Priešingai 
daugelį naujai atkurtų valsty
bių, o dalinai ir Lietuvą užgulė 
sunki karo reparacijų našta.

Tad ir beliko mūsų tautai tik 
pasitikėti vien savo jėgomis, sa
vo žmonių idealizmu ir ieškoti 
būdų suburti draugėn visas gy
vybines jėgas ir bendra talka 
skubiai suorganizuoti savo nau
jos valstybės ekonominio gyve
nimo pagrindus.

Tuo metu Europoje, ypatingai 
žemės ūkio kraštuose, buvo jau 
plačiai įsigyvenęs kooperatinis 
judėjimas, kuris tuojau rado di
delį atgarsį ir Lietuvoje. Dar 
mūsų tautinio atgimimo laiko

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tek YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis 

dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

tarpiu daugelyje Lietuvos vietų 
buvo suorganizuoti lietuviški ko
operatyvai — vartotojų bendro
vės. Vėliau berods buvo įsteig
tas ir tų bendrovių centras - 
sąjunga.

Tačiau plačiausiai Lietuvos 
kooperacija suklestėjo ir jos 
idėja surado didžiausio pagrin
do po Vasario mėn. 16 Dienos 
Akto paskelbimo atstačius mūsų 
Valstybės Nepriklausomybę.

Kooperatinis judėjimas tuojau 
spontaniškai apėmė visas mūsų 
ekonominio gyvenimo sritis ir 
palyginamai per trumpą laiką 
veik iš nieko buvo sukurta di
džiulės kooperatinės įmonės, ku
rios virto lyg tos nepalaužiamos 
tvirtovės mūsų krašto ūkiniam 
gerbūviui ir jo pažangai laiduoti.

Visas kraštas tuojau buvo nu
sėtas vartotojų kooperatyvais, 
kurie visi susijungė į milžiniš
ką “Lietūkio” centrą. Platus 
kooperatinių perdirbimo bendro
vių tinklas buvo centralizuotas 
“Pienocentro” sąjunga. Koper- 
bankas jungė Smulkaus Kredito 
Draugijų veiklą. Pagaliau bu
vo suorganizuota kooperatinė 
draudimo įstaiga, kooperatyvų 
sąjunga “Linas”, smulkiųjų ūkio 
šakų kooperatyvas “Sodyba”, 
gyvulių augintojų draugijos, o 
šalia to viso kooperatinių cent
rų iniciatyva ir valstybės daline 
parama buvo įsteigtas “Mais
tas”, “žuvis”, “Lietuvos Mui
las”, “Lietuvos Cukrus”, “Val
gis” ir dar daug kitų įmanių, 
neskaitant daugelio vietinio po
būdžio kooperatinių organizaci
jų.

Prieš pat antrąjį pasaulinį ka
rą buvo pradėta organizuoti net 
ir darbo kooperatyvai. Pirmasis 
toks bandymas buvo padarytas 
Kaune apjungiant Kauno mies
to stalius į “Staliaus’ koopera
tyvą, kuris ėmėsi baldų gamy
bos ir prekybos. Ir daugelio nu
stebimui ir tos rūšies koopera
tyvas rado didelio pasisekimo ir 
staiga išaugo į didelę įmonę. 
Darbo kooperatyvų pradininkai 
ir “Staliaus” organizatoriai ir jo

Tampos Lietuviu delegacija, nuvykusi pas Tampos, Fla., merą Dick A. Greco 
Jr., prašo, kad įis paminėtu Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 50 me
tu sukaktį. Tampos burmistras, išklausęs lietuvių prašymą, šių metų va
sario 16 dieną paskelbė Lietuvos Respublikos Diena. Paveiksle stovi iš 
kairės: Tampos meras Dick A. Greco Jr., kovotojas ui Lietuvos nepriklau
somybę gydytojas Domas Jasaitis, M. J. Miklas, Elena Rich, Kay-Temple - 

Miliūnaitė ir Eleonora Daknienė.

pirmieji vadovai Juozas Skorub- 
skas ir Jonas Daugėla šiuo metu 
gyvena šiame krašte.

Kooperatinei idėjai krašte po
puliarinti ir propaguoti buvo su
organizuotas visų kooperatyvų

me veidrodyje atsispindi Nepri
klausomos Lietuvos gyvenimo 
kooperatinis judėjimas, nors jis 
buvo ir daug vėliau sukurtas.

šalia grynai savitarpinės pa

centras — Lietuvos Kooperaty
vų Taryba, kuri leido du laik
raščius pavadintus simboliniais 
vardais: “Bendras Darbas” ir 
“Talka”.

Visas kooperatinis judėjimas 
neabejotinai apsivainikavo dide
liais laimėjimais ir labai daug 
pasitarnavo krašto žmonių ger
būviui. Jis apėmė visas gyve
nimo sritis, kol pagaliau net ir 
mūsų kooperatyvų supirktos ar 
pagamintos prekės į pasaulio 
rinką buvo pradėta vežti nuo
savais lietuviškais laivais, kurie 
pasipuošę Lietuvos trispalvę, lie
tuvių kapitonų ir jūrininkų ve
dami išdidžiai skrodė vandeny
nus ir ilsėjosi didžiausiuose pa
saulio uostuose.

Pagaliau mūsų kooperatinis 
judėjimas vienintelis išlaikė gry
nai demokratinę formą net ir 
tada, kai bendras krašto valdy
mas buvo jos netekęs. Vaizdžiai 
prisimenu didingus Pienocentro 
ar Lietūkio suvažiavimus, ku
rie tvarkėsi grynai šeiminėmis 
tradicijomis, o tų centrų valdo
mųjų organų rinkimai ir bebuvo 
likę vieninteliai laisvi rinkimai 
visame krašte. Visa kooperaty
vų veikla per visą laikotarpį 
regimai atsižymėjo neabejotinu 
idealizmu ir visų narių pasišven
timu bei pasiaukojimu bendra
jam labui.

Kooperatinė idėja rado pla
taus atgarsio ne tik pačioje Lie
tuvoje, bet ir visame pasaulyje 
plačiai pasklidusių lietuvių emi
grantų tarpe. Lenkų okupuota
me Vilniaus krašte veikė platus 
lietuviškų “Rūtos” kooperatyvų 
tinklas, kuris šalia prekybinio 
atliko ir didelį tautinio judėji
mo uždavinį.

Kooperatiniais pagrindais ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
lietuviai bandė kovoti su sunkio
mis įsikūrimo sąlygomis Nauja
jame Pasaulyje, kuris mūsų se
niesiems išeiviams toli gražų ne
buvo toks svetingas, kaip mums 
dabar.

Mūsų pirmieji emigrantai, pa
tekę į nepaprastai žiaurias šio 
krašto sąlygas, pastebėję ne tik 
šio krašto darbdavių, bet ir len
kų bei kitų tautinių grupių pik
tas užmačias juos išnaudoti sa
vo tikslams, neužilgo suprato, 
kad tik bendrai veikdami ir susi
būrę draugėn galės visiems 
šiems pavojams atsispirti ir pa
sipriešinti socialiniam neteisin
gumui. Tad įgyvendindami ko- 
operaejos obalsį: “Visi už vieną, 
vienas už visus” pradėjo steig
ti savišalpines draugijas, kurių 
pagrinde buvo ne kas kita, kaip 
kooperatinė idėja, kurią pasau
liui paskleidė panašiose sąlygo
se atsidūrę Anglijos angliaka
siai Ročdelio mieste.

3%
4

Pagaliau tais pačiais koopera
tiniais pagrindais prieš 80 metų 
buvo įsteigta jau daug platesnio 
masto ir visuotina lietuvių orga
nizacija — Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje.

Šios organizacijos veikla, jos 
nueitas kelias, jos nuopelnai ko
voje už savo narių kasdieninio 
gyvenimo reikalus lyg didžiulia- 

geltos nuopelnų, lietuvių emi
grantų didysis kooperatyvas — 
SLA atliko ir labai daug ir di
delių darbų mūsų tautiniam ju
dėjimui palaikyti, o taip pat su
vaidino ir neužmirštamą vaidme
nį organizuojant plačiojo pasau
lio lietuvių paramą ir pagelbą 
atsikūrusios mūsų jaunos vals
tybės pastangoms paremti, šių 
didžiųjų mūsų tautinių uždavi
nių sargyboje SLA budriai dar 
ir šiandien tebebudi.

Tiesa, gyvenimo eiga ir jo vi
sokie pasikeitimai labai daug pa
keitė ir SLA veiklos aplinką ir 
jos darbo sąlygas bei visuotiną 
reikšmę, šiuo metu jau žymiai 
yra pagerėjusi šio krašto dirban
čiųjų socialinė apsauga, priim
ti nauji socialinio draudimo ir 
senatvės įstatymai, todėl savai
me toje srityje sumažėjo ir SLA 
reikšmė. Mūsų tautinei veiklai 
ugdyti ir jai palaikyti bei kovai 
už tautos laisvę vadovauti yra 
sukurtos kitos bendrinės orga
nizacijos, kurios atlieka labai 
daug to darbo, kurį seniau atlik
davo Susivienijimas. Net paga

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5’^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamų federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVE.

GR 6-7575
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liau ir tautiečių šalpai yra .įs
teigtas Baltas.

Tačiau, žvelgiant į ateitį ir 
bandant ją nuspėti, SLA lietu
viškajame gyvenime savo vietos 
toli gražu nėra nustojusi. Mes 
nei vienas nežinome, kaip ilgai 
dar Lietuva bus pavergta ir taip 
pat nežinome, kokiais keliais 
laisvė jai ateis. Tačiau kiek
vienu atveju laisvajame pasau
lyje liks daug dar mūsų tautie
čių ir jų organizuota parama at
sikūrusiai valstybei bus būti
na ir labai svarbi. O pačių emi
grantų gyvenimo sąlygos irgi 
gali dar daug kartų pasikeisti ir 
jų kasdieninis gyvenimas gali 
dar susidurti su daugeliu gyvy
binių problemų. Visus tuos už
davinius pasitikti SLA yra vie
nintelė organizacija, kuri turi už 
save kalbančią istoriją ir gerai 
organizuotą, stiprų piniginį ka
pitalą.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DAREO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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Švedas apie negrų problemą
Tur būti, niekas nėra nuodugniau išstudijavęs Ame

rikos negrų problemos kaip garsusis švedų mokslininkas, 
dr. Gunnar Myrdal. Prieš dvidešimt keturis metus buvo 
išspausdintas dviejuose tomuose jo kapitalinis veikalas, 
pavadintas “Amerikos dilema: negrų problema moder
nioje demokratijoje”.

Niekas kitas taip nuodugniai ir nešališkai neišnag- 
rinėjo negrų problemos, kaip dr. Myrdal, kuris pašven
tė tam reikalui kelis metus. Jis ėmėsi to darbo 1938 m., 
Carnegie korporacijos pakviestas ir finansuojamas. Ir 
ėmėsi to darbo su viena sąlyga, būtent, Kad niekas nesi
kištų ir nediktuotų, kaip jis tą darbą turi atlikti.

Po dvidešimt keturių metų, aišku, daug kas pasi
keitė, daug naujų problemų iškilo. Tačiau per visą tą 
laiką dr. Myrdal negrų klausimu domėjosi, jį su atsida
vimu studijavo. To pasekmėje 1962 m. pasirodė jo vei
kalo antra laida, pataisyta ir paildyta.

Dr. Myrdal Ameriką laiko savo antrąja tėvyne, ku
rią jis dažnai aplanko, jos gyvenimą su atsidėjimu seka. 
Švedijoje per daugeli metų jis dėstė Stockholmo univer
sitete politinę ekonomiją. Vienu laiku jis ėjo prekybos 
ministerio pareigas ir porą metų buvo senato narys. Sa
ve jis laiko Jeffersono tipo demokratu. Konservatoriai 
jį vadina komunistu, o komunistai — fašistu. 1947 m. 
jis buvo paskirtas Europos ekonominės tarybos generali
niu sekretorium ir tose pareigose išbuvo kelis metus.

Pernai rudenį jis vėl buvo atvykęs į Ameriką ir da
lyvavo Amerikos planuotojų instituto 50 metų sukaktu
vinėje konvencijoje, kuri įvyko spalio mėnesio pradžio
je. Toje konvencijoje dr. Myrdal pasakė kalbą, kurioje 
jis palietė negrų problemą ir bendrai Amerikos ekonomi
nę padėtį. Negrai, pareiškė jis, sudaro tik dalį Amerikos 
miestų ir kaimų varguomenės. Todėl visokie planai ir 
projektai, susiję su skurdo pašalinimu, negali būti tai
komi vien tik negrams. Jei tai būtų daroma, tai Ameri 
koje laipsniškai įsigalėtų Pietų Afrikos politika negrų 
atžvilgiu.

Negrai tesudaro vieną trečdalį ar net ketvirtadalį 
visos Amerikos biednuomenės, kuriai būtinai yra reika
linga pagalba. Biednuomenės kategorijai priklauso in
dėnai, meksikiečiai, portorikiečiai, iš Azijos atvykę imi
grantai ir nemažas skaičius iš rytų Europos kilusių imi
grantų. Taip pat nemažas skaičius ir vadinamųjų ame
rikiečių, kurie gyvena Appalachia, Ozarks ir kitose vie
tovėse.

I.
Pernai pasirodė R. Narecio- 

nio apysaka ‘’Pasmerkimas”. 
Kaip anapus geležinės uždan
gos įprasta, veikalo “dalykiš
kumui ir operatyviškumui” 
pakelti pasirenkama ir aploja- 
ma koks nors vad. buržuazinis 
veikėjas. Narečionis, be kita 
ko, puolė Vydūną, bet, ma
tyt, persistengė, nes kritikas 
V. Beržaitis “Lit. ir Mene” ra
šo:

“Narecionio apysakoje “Pa
smerkimas” yra ir akivaizdžių 
“duobių”. Visų pirma, kam 
autoriui prireikė Įžymių lietu
vių kultūros veikėją ir rašyto
ją - antifašistą Vydūną suves- 
dinti su Ulbikiu. .. su buvusiu 
pasienio policijos viršininku, 
kuris, atkūrus Lietuvoje ta
rybų valdėią, kažkur dingsta ir 
pasirodo tik tada, kai “žydams 
ant nugarų prisiuvo geltonas 
šešiakampes žvaigždes”? Tie,
kuriems “Pasmerkimas” bus mių iškeliamų vienkiemių są- 
primasis arba vienintelis in- rašai, užtęstas pastatų įkaino- 
formacijos šaltinis apie Vydū- jimas ir kompensacijos išmo- 
ną (su kuriuo hitlerininkai iš kėjimas. Daugelis besikelian- 
tiesų ne kartą bandė fiziškai čių į gyvenvietes Tauragės,, 
susidoroti), ko gero susidarys Jurbarko, Širvintų ir kai ku- 
nuomonę, jog “smailiabarz- riuose kituose rajonuose pa- 
dis” rašytojas žygiavo rudmar- grįstai nusiskundžia, kad gy- 
škinių kolonose ir dainavo venamuosius namus yra pri- 
Horsto Veselio dainą.” 'versti statyti vien savo jėgo-

Daugelis yra tos nuomonės, kad Amerika pasižymi 
nepaprastais gausiais turtais. Tokia nuomonė, sako dr. 
Myrdal, yra klaidinga. Amerika yra labai įsiskolinusi 
savo biednuomenei ir tą skolą ji būtinai turės mokėti, 
nes jei to nebus daroma, tai susidarys pavojus socialinei 
tvarkai ir demokratijai.

Kaip didelis yra įsiskolinimas biednuomenei? Vadi
nasi, kiek pinigu Amerika turėtų išleisti, kad būtų paša
linti miestų lūšnynai bei biednuomenei užtikrintas tinka
mas pragyvenimas?

Dr. Myrdal mano, jog tam reikalui tektų išleisti ne 
bilijonus, bet trilijonus dolerių. Jis su apgailestavimu 
pažymi faktą, kad karo reikalams bilijonai dolerių labai 
lengvai gaunami, bet kai reikia skirti pinigus milijonų 
žmonių ekonominei būklei pagerinti, tai pinigų maišas 
užsitraukia. Apgailestauja jis taip pat ir tai, kad iki šiol 
Amerika nepasirūpino sudaryti tikrai tinkamo plano ko
vai su skurdu. Jei kokie planai ir sudaromi, tai jie suda
romi paskubomis ir dažniausiai pasirodo nevykę.

Padaręs kelias kandžias kritiškas pastabas dr. Myr
dal pareiškė, jog jis į Ameriką žiūrįs iš mylinčio ir griež
to dėdės perspektyvos. Amerika yra toks kraštas, kur 
galima padaryti tiek daug dalykų, kurie yra žiaurūs, ir 
taip pat labai daug dalykų, kurie yra kilnūs.

Bendrai imant, dr. Myrdal yra tos nuomonės, jog 
būtų klaida visą dėmesį atkreipti į negrų padėties page
rinimą, o tuo pačiu metu nesirūpinant apie kovą su 
skurdu, kurį kenčia milijonai kitų gyventojų. Tai būtų 
ryški diskriminacija, kurios pasekmėje rasinė neapy
kanta dar labiau padidėtų.

II.
Kodėl turistai neįleidžiami 

į okupuotos Lietuvos kaimus? 
Čia palengvinti atsakyti pa
duodama keletas ištraukų iš 
“Valstiečių Laikraščio” Nr. 19. 
Laikraštį leidžia pati partija, 
ir jei jau ką skelbia, vadinas, 
nutylėti nebegalima. Laikraš
tį redaguoja buvęs “Komunis
to” redaktorius J. Karosas. 
Okupuotos Lietuvos kaimas 
yra lyg Dievo ir žmonių už
miršta šalike. Skaitykime 
“Valstiečių Laikraštį”:

Str. “Paliekam vienkiemius” 
skaitome:

“... Vien praėjusiais metais 
mūsų kolūkiuose ir tarybi
niuose ūkiuose likviduota dau
giau kaip pusantro tūkstančio 
vienkiemių...

Žymia dalimi persikėlimą 
stabdė ir tai, kad kai kuriuo
se rajonuose pavėluotai buvo 
sudaryti iš melioruojamų že-

Negrai skundžiasi, kad Amerikos policija su jais elgiasi žiauriau, negu su kity tautybių žmonė
mis. Jie tvirtina, kad Newarke policija galėjo būti švelnesnė. Ten ji negru vadus apsupo ir 
neleido net pasikalbėti su suklaidintais jaunuoliais. Paveiksle matome praeitais metais vykusių 

riaušių vaizdą.

mis, kad todėl statyba perne
lyg ilgai užsitęsia.

Kai kurios Statybinių me
džiagų pramonės ministerijos 
įmonės niekaip nesutvarko 
plytų tiekimo. Dar daugiau! 
Jurbarko, Mažeikių ir Anykš
čių kooperatininkai, pažeisda
mi tvarką, dalį kaimui skirtų 
statybinių medžiagtų pardavė 
individualiems statytojams 
mieste.”

Straipsnyje apie buitinę hi
gieną rašoma, kad Sveika
tos ministerijos komisijos po
sėdyje buvo pažymėta, kad 
pirtys, ypač kai kuriose kai
mo vietovėse, statomos lėtai. 
Statybos, Kaimo statybos ir 
Žemės ūkio ministerijos, taip 
pat Respublikinis tarpkolūki- 
nių statybos organizacijų susi
vienijimas, kuriems pavesta 
pirčių statyba, sistemingai ne
įvykdo užduočių. Ir pernai pir
čių statybos planą jos visumo
je įvykdė tik 57 procentus.

Pasitaiko, kad statybininkai 
atiduoda naudoti neužbaigtus 
objektus. Antai Klaipėdos ra
jone “švyturio” kolūkyje tarp- 
kolūkinė statybos organizacija 
pastatytą pirtį atidavė naudo
ti 1966 metų sausio mėnesį. O 
patikrinus jos stovį šių metų 
pradžioje, paaiškėjo, jog pir
tis buvo dar be grindų, elekt
ros apšvietimo, nesutvarkyta 
vandentiekio sistema, nebaig
ta eilė kitų darbų.

Panaši padėtis yra Alytaus 
rajono Rimėnų tarybiniame 
ūkyje, Raseinių rajono Viduk
lės paukštininkystės ūkyje, 
šakių rajono K. Naumiesčio 
žemės ūkio technikume ir ei
lėje kitų vietų.

Štai 2 ištraukos iš str. “A/š- 
kūs Signalai”:

... Abi Radviliškio rajono 
“Artojo” kolūkio kiaulidės 
pastatytos greta. Tačiau vaiz
das jose skirtingas. Jei pirmo
je penimos kiaulės ir atjunky
ti paršeliai kenčia tik nuo 

drėgmės, nes nėra ventiliaci
jos, tai antroje kiaulidėje — 
paršavedės ir paršeliai kamuo
jasi nuo šalčio. Neseniai šią 
kiaulidę remontavo. Deja, dėl 
akių. Paliko plyšius sienose, 
neužtaisytas duris.

♦
... Kiek sodybų, tiek ver- 

šidžių “Kelio į šviesą” kolūky
je. Užsukame į pirmąją, pas 
kolūkietę Zosę Laivienę. Jos 
tvarte — 26 veršiai. Ji ir pri
žiūri tuos veršius. Deja, jie 
iki ausų skendi mėšle. Aplink 
šmižinėja puskapis žąsų, ku
rios veršių sąskaita prasimai
tina .

— Tai gerai, kad atvažiavo
te! — kaip brangius svečius 
pasitiko mus Paltynų brigados 
melžėjos. — Mes čia užmirštos, 
niekas pas mus nenori važinė
ti. Ir pats pirmininkas P. Tau
rius vengia šio krašto...

Supratome, kodėl joms taip 
gūdu šaltoje, šlapioje karvidė
je. Nėra nei poilsio kambario, 
nei patenkinamų darbo sąly- 
gų. Negana to, gręsia pavojus, 
kad kurią nors dieną įgrius 
stogas.

Iš Raseinių rajono “Nemu
no” kolūkio neseniai į redak
ciją atėjo laiškas. Kolūkietė R. 
Šimkienė rašo:

“Norėtume truputį papasa
koti apie savo bėdas. Nors mes 
ir mažai mokslo baigę, bet vis 
vien nusibodo kentėt. Pažiū
rėkite, kaip mes gyvename! 

Interamoje pietų Amerikos valstybės užims svarbią vietą. Bus pa
statyti parlamento namai, valdžios ir švietimo centrai. Taip intera- 

moje atrodys viena Piety Amerikai skirta parodos dalis.

Elektros nėra, radijo neturi
me . Knygelės irgi už kokių 
penkių kilometrų. Mūsų pir
mininkas jau treti metai kalba 
apie pirtį. Bet kol kas ten ver
šeliai stovi. Kino visiškai ne
matome. Užsiminsi — tai tik 
pasijuoks. Tai kur mums nu
eiti, kur praleisti valandėlę 
laisvo laiko?”

Ir dar:
Nelinksma Mažeikių gamy

binės žemės ūkio valdybos 
vyr. inžinieriui A. Lingiui: 
technikos paruošta pavasariui 
nedaug.

— Ypač blogi reikalai Mičiu- 
rino ir “Tarybinės Žemaitijos” 
kolūkiuose, — kalba vyr. inži
nierius.

Iš tiesų vargsta šio ūkio me
chanizatoriai. Dirbtuvėse švil
pauja vėjai, smulkesni žemės 
ūkio padargai remontuojami 
pusnyse. Vyrai neturi net bū
tiniausių darbo įrankių. Dėl 
to kenčia ne tik darbo tempai, 
bet ir kokybė

“Pažangos” kolūkio mecha
nizatoriaus J. Skabeikio “Be- 
larusas” jau kuris laikas įstri
go dirbtuvėse.

— Niekur kaitinimo žvakių 
negauname, — nusiskundžia 
traktorininkas.

J. Cicėnas

SKAITfK ’NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS LINIAS

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTI
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Kitos dienos rytą pasisamdžiau klaipė
dietį pabėgėlį didžiumai daiktų nuvežti į 
Schliken (Šlikiai) geležink. stotį, o pats 
važiavau dviračiu . Schliken stotyje baga
žu daiktų nepriiminėjo — teko siekti Lab
guvą, tai dar 19 kilometrų.

Visus daiktus siunčiu į Feldberg/Mec- 
klenburg, bet kai reikėjo atiduoti dviratį, 
atsisakė priimti. Nežymiai bagažninkui 
pasiūliau pusbonkį degtinės — viskas su
sitvarkė. Klaipėdiečiui daviau 20 RM, tai 
buvo dideli Vokietijoje pinigai, nes, pa
vyzdžiui, Busse mokėjo man tik 22 RM 
mėnesiui.

Labguvoje vienas asmuo man prasita
rė, kad Motiejus M. taip pat vyksta į Feld
bergą. Mat, jis norįs mano vardu naudo
damasis, per Martinkaitienės protekciją, 
gauti Feldberge butą ir geresnį darbą. Pri
kalbinęs ir kitus ten vykti. Mačiau stotyje 
Motiejų su visa šeima, bet nieko jam ne
sakiau ir net neklausiau, kur jis vyksta.

Pagal policijos raštą bilietą gavau lik 
iki Karaliaučiaus. Keleivių stotyje buvo 
labai daug. Kelios šeimos buvo nuo pajū
rio ir tarp savęs kalbėjo lietuviškai, la
bai senoviška tarme. Pavakaryje atva
žiavo į stotį traukinys. Visa minia metėsi 
į traukiny. Vargais negalais įsgrūdome į 
vagoną ir traukinys išvažiavo. Mano ben

drakeleiviai bilietus turėjo iki Neustrelit- 
z’o, tad jiems rūpėjo lik į vagoną patekti, 
o man — dar bilietą gauti ir dar nežinia 
kaip.

SUNKU GAUTI BILIETĄ
Karaliaučiuje išlipęs iš traukinio, ėjau 

pasižvalgyti į stoties požemį, nes stotis 
buvo sugriauta. Ten radau bilietų kasas. 
Be leidimų bilietų neparduoda. Blogai. 
Galvojau į vagoną grūstis be bilieto. Grį
žęs į peroną radau į Berlyną stovintį trau
kinį, bet vagonuose tiek prikimšta žmo
nių, jog ir tileliuose nebuvo vietos kojai 
pastatyti. O dar daugybė veržėsi į trauki
nį. Už kelių minučių traukinys išvažiavo. 
Kitas ta kryptimi turėjo išeiti tik po 1 va
landos.

Vėl atėjau į požemį. Begalvodamas kaip 
bilietą gauti, išgirdaus lietuviškai kalbant. 
Tai buvo du vyrai, vokiečių repatrijantai 
iš Lietuvos. Juos užkalbinau ir paprašiau 
nupirkti iki Feldberg/Meckl. Mielai suti
ko, bet bilietą gavo tik iki Neustrelilz’o. 
Apsidžiaugiau, Keleriui nuoširdžiai pa
dėkojau ir šiandien dar esu jam dėkingas.

Nors perone buvo šalta, drėgna, vis- 
tiek ryžausi niekur nesitraukti ir laukti 
pastatomo į Berlyną traukinio.

Naktį apie 1 vai. pastebėjau atslenkan
tį keleivinį traukinį, žmonės iš požemio 
metėsi į peroną. Visų nervų įtampa didė
jo. Pasidaviau arčiau bėgių. Tik trauki
niui stabtelėjus, vis matėmės į vagonus. 
Iš karto nepastebėjau, kad su III klasės bi

lietu įsibroviau į II klasę. Norėjau pereiti 
į kitą vagoną, bet buvo neįmanoma. Iš 
kupė norėjau prasimušti į koridorių, mi
nia vertė atgal. Atsisėdęs guodžiaus! ša
lia manęs sėdinčiam vokiečiui, kad su III 
klasės bilietu patekau į II klasę ir dabar 
ičeiti negaliu. Jis sakė, kad dabar nesvar
bu klasės — svarbu patekti į traukinį, nie
kas už tai nebaus. Džiaugiausi, kad da
bar jau nuo rusų bolševikų paspruksiu.

Berlyną pasiekėme spalio 21 d. apie 11 
valandą. Traukinys sustojo Friderichstra- 
se stotyje, tad mums, vykstantiems į 
Feldbergą, reikėjo susirasti Stetinbanhof 
stotį. Žmonių pagalba šią stotį suradome. 
Alkani buvome, tad stotyje užkandome 
duonos, alumi užgerdami ir 12 vai. 20 
min. išvažiavome. Neužilgo pravažiavo
me Oranenburg, kame buvo didelė kon
centracijos stovykla — kacelas. Pro langą 
matėme spigliuota viela aptvertus bara- i 
kus, kelias nacių uniformose moteris ir 
vieną kitą slankiojanti apie barakus žino- , 
gy-

Neustrelitz pasiekėme apie 17 vai. ir 
išlipome pagrindinėje glžk. stotyje. Iš šios 
stoties traukiniai viena šaka eina į Ros
tock, o kita — i Neu Brandeburg. Į Feld
bergą traukiniai eina iš kilos stoties — 
Sūd Neustrelitz. Ji netoli šios stoties. Per
sikraustėme.

Iš Šūd Neustrelitz stoties traukiniai ei
na tik iki Feldbergo rylų kryptimi ir į Wit
tenberg© — pietų vakarus. Pats Neustre
litz miestas apie 20,000 gyventoj ų, apskri

ties centras, tačiau apskritis vadinamas 
Stargard, miesto vardu, kuris nuo Neus
trelitz į šiaurę. Cnwentojai katalikų ir 
evangelikų tikybos. Prie miesto ežeras 
Zierko (gal iš ozero rusiškai arba lenkiš
kai jeziorko).

Mano bičiuliai klausinėjo, kaip jiems 
pasielgti: važiuoti į Feldbergą ar likti čia. 
Nebuvęs Feldberge, nieko konkretaus pa
sakyti negalėjau. Tiek žinojau, kad ten 
kurortinė vieta. Tokiu būdu jie liko Neu- 
strelitze, o aš 21 vai. išvažiavau. Feldberg 
/Meck. pasiekiau apie 22 vai. ir klausinė
damas žmonių suradau Martinkaitiene. 
Tuoj prisistatė ir Bielienė. Martinkaitis 
dirbo Hannover’yje.

Nuoširdžiai buvau priimtas ir paval
gydintas. Bielienė tarnavo kaiminystėje 
pas Frau Raestel ir turėjo atskirame na
melyje kambarį. Ji savo kambarį užleido 
man, o pati apsigyveno pas seserį Martin- 
kaitiene. Atsigulęs į švarią, minkštą lovą, 
mintimis grįžau į paskutinius pergyveni
mus, ramino tik tas, kad nuo sovietinio 
teroro pabėgau, tačiau ateitis labai neaiš
ki. R} t jau teks įsijungti į vokiškąjį ūki ir 
dirbti tą, ką lieps ir kur paskirs. Marlin- 
kaičiai - repą Ir ij antai, šeima gyvena čia, 
o jį P‘itj paskyrė dirbti Hanoveryje, mies
te, ki ris vakariečių nuolatos griaunamas. 
Bielienė nenorėdama sovietams vergauti, 
artėja it frontui, savanore išvažiavo į Vo
kietiją darbams tikėdama, jog galės pas 
seserį gyventi, bet nacių valdžia ją atidavė 
partieiei Frau Rasslel tarnauti. Ji tiek lai

mėjo, kad šalia sesers kaimynei tarnaite 
paskyrė. Tai kaip aš galiu tikėtis ko ge
resnio ?

j Taip begalvodamas nejučiomis užmi
gau ir labai gerai išsimiegojau. Pabudau 

; spalio 22, sekmadienį. Atsikėlęs apsisku- 
tau, pavalgiau pusryčius ir jau ruošiausi 
išeiti Feldbergo apžiūrėti, nes atvykęs 
naktį nieko nemačiau. Tuo pat metu užė
jo Martinkaitienė ir pranešė, kad pas ją 
yra atvykusių lietuvių, todėl prašė užeiti. 
Radau Motiejų M. su keliais kitais bičiu
liais, ieškančiais butų ir drabų. Bielienė 
buvo kalbėjusi su darbams atvežtais len
kais, kurie sakė, kad artimame dvare 
Lutenhagen yra butų, o darbas — jokia 
problema. Atvykėliai greit ten išėjo. Su
grįžęs Motiejus sakė, kad jis ten persikels.

Lengviausia darbą gauti buvo pas ūki
ninkus. Mažesniuose miestuose ir mieste
liuose buvo maža fabrikų, įmonių, be to, 
žmonės stengėsi pasitraukti į saugesnes 
vietas. Provincijoje ypatingai sąlygos 
pasunkėjo, kai atsirado vokiečių pabėgė
lių iš rytų ir vakaruose subombarduotų 
miestų.

Ne į svečius ir aš čia atvažiavau, todėl 
ir man reikia darbą susirasti. Vokietijo
je svetimtaučiams ponauti neleidžiama, 
vergauti — taip. Va, lai ryt reiks imti į 
rankas žagrę, laužtuvą, kaplį, kirtiklį 
• fr į juos panašų įnagį ir 12 valandų į die
ną linguoti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

SVEIKINAME DEVEIKI, 
SULAUKUSI 80 METŲ!

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

OR. PETER BRAZIS
OHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.; 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

Sveikiname Kaži P. Devei
ki, gerų naujienietį, darbštų 
visuomenės veikėją, seną SLA 
narį ir ilgametį Amerikos lie
tuviu spaudos bendradarbį, 
laimingai sulaukusį 80 metų 
amžiaus ir praeitų pirmadienį, 
kovo 4 dieną, savo šeimos ir 
artimųjų tarpe gražiai pami
nėjusį šią retą sukaktį. Esame 
tikri, kad kartu su mumim Jį 
sveikina visi čikagiečiai, ku
rie asmeniškai nenuilstamą 
Lietuvos karį kovotoją pažįs
ta ir su juo dirba visuomeninį 
darbą.Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
mals 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. D. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
’ei neatsiliepia tai telef GT

Ros. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kadžio Avė., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 41414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

tol. Ofiso: 847 - 5800; rez.

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

756 WEST 35 STREET
• Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

’riėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
’.r 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba koloms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORTOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 40429 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 43rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: POrtzmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. i E R t N A S

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71$t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

*288
DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 I

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę

V AL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

£2^
DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8 - 1223

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

••u WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI74515

— Kaip jautiesi, sulaukęs 
tokio amžiaus? — telefonu iš 
Arizonos paklausė jo duktė, 
palinkėjusi judriam tėvui stip
rios sveikatos .

— Jaučiuosi gerai, — trum
pai jai atsakė sukaktuvinin
kas. — Jokio senumo aš dar 
nejaučiu... Man senatvę pri
mindami Jūs mane senu pada
rysite, bet aš tokiu nesijau
čiu. ..

Deveikis išaugino du sūnus 
ir dvi dukteris. Vienas sūnus, 
Casey, tarnavo JAV kariuome
nėje, buvo “Margučio” prane
šėjas, ir jaunas mirė. Kitas jo 
sūnus su šeima gy vena Kali
fornijoje, o antroji duktė gy
vena Las Vegas miestelyje. 
Deveikis su savo žmona, Ona 
Gribauskaite, kilusia iš Gilu
sių kaimo, gyvena Ciceroje. 
Kai jam jau įgrįsta Cicero mu
zika ir politikierių paleistos 
muselės, jis išvažiuoja savo 
vaikų aplankyti. Kelias savai- > 
tęs pabūna Arizonoje, o vėliau ; 
dar pasisvečiuoja Kalifornijo- “ 
je, ir grįžta pasiilgęs Chicagos 1 
ir užmiršęs Ciceros triukšmą. 1

Kazys, Povilo sūnus, Devei- * 
kis 1888 metų kovo 4 dieną gi
mė Panevėžio priemiestyje. 
Jis žino, kad pačiame Panevė
žyje buvo krikštytas, bet ne
beatsimena, kaip gimtoji vieta 
vadinasi. Amerikon jis atva
žiavo jaunas, vos 19-tus metus 
eidamas, todėl visų Panevėžio 
priemiesčių ir apylinkės kai
mų jis nebeprisimena.

Tuo metu Amerikoje jau gy
veno vyresnysis brolis Anta
nas! ir jaunesnis brolis Petras. 
Antanas gyveno Philadelphi- 
joje, o Petras jau buvo išvykęs 
į Oklahomų. Amerikon atvy
kęs Deveikis apsistojo pas Phi- 
ladelphijoje gyvenantį broli. 
Ten praleido 6 mėnesius, ku
rie jam buvo nepaprastai kar
tūs. Kalbos jis nemokėjo, tin
kamo darbo nesurado. Jam te
ko gy venti iš brolio, o tai jau
nam ir sveikam vyriokui buvo 
nepaprastai kartu.

Iš Philadelphijos kartu su 
broliu Antanu Kazys išvažiavo 
į Oklahomų anglių kasti. De- 
veikiai apigyveno Hartson 
miestelyje, kur tais laikais bu
vo didelės kasyklos. Tose ka
syklose dirbo ir daugiau lietu
vių. Kai kurie net įsigijo val
džios dalinamas farmas. Val
džia tais laikais farmas duo
davo veltui, kad tiktai farme- 
rys kelis metus žemę dirbtų ir 
ten įsikurtų.

Oklahomoje Kazys Deveikis 
praleido 2 metu, o 1910 me
lais jis jau atvažiavo i Chica- 
gą. čia tuo melu jau buvo di
delė lietuvių kolonija ir virė 
visuomeninis darbas. Devei
kis susirado darbo didelėje 
Cicero dirbtuvėje ir ten persi
kėlė gyventi. Ciceroje begy
vendamas, jis vedė ir šeimą 
išaugino.

Tais laikais darbo valandos 
buvo skirtingos. Dabar 8 va
landas (o vietomis net ir 
7 užtenka) atidirbti ir gali 
švilpauti, o tais laikais tekda
vo dirbti po 10. o kartais net 
po 12 valandų. Ir už žymiai 
mažesnį atlyginimą. Bei ir tuo 
metu Deveikis dar turėdavo 
laisvo laiko. Ciceroje jis įsi
traukė į visuomeninį darbų, 

, kurį tęsia iki šios dienos.
Pirmiausia jis įstojo i Lietu

vių Tvirtybės Draugiją. Ne 
vienas įstojo, bet įtraukė ir 
kitus pažįstamus. Kazys De 
veikis buvo išrinktas šios pa- 
šalpinės draugijos sekreto
rium.. Ciceroje buvo sudaryta 
ir Ciceros Lietuvių Kareivių 
Draugija. Deveikis tapo Lie
tuvos kareiviu ir. įsigijo rei
kalingų uniformų. Jis buvo iš
rinktas ir šios draugijos sekre
torium. Ciceroje Deveikis 
įstojo ir į Raudonos Rožės 
Draugija, o 1912 metais jis pa
darė svarbiausia nutarimą 
įstojo į Susivienijimą Lietuviu 
Am'crikojc.

Artėjant pavasariui, Londono valdytojai pasiekė lordo Nelsono sta
tulą ir paveiksle matomus garsaus admirolo pečius. Ištisus metus 
ant lordo pečiu tupi tiktai karveliai, o pavasariop juos^ nuvalo pa
tyrę laipiotojai. Nuo statulos nuimtas Trafalgar© aikštės vaizdas.

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

IĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Te stonai: PR 8-0833 ir PR 60834

Dirbo ir tebedirba Deveikis 
įvairiose draugijose, bet dau
giausia darbo jis yra Įdėjęs į 
SLA. Jis dalyvavo SLA sei
muose, dirba apskrityje, ne
apleidžia kuopos, o šiomis 
dienomis važinėja po Chicagų 
ir kviečia visus balsuoti už da
bartinę SLA vadovybę. Iš pa
tyrimo Deveikis žino, kad nie
kad SLA centro reikalai ne
buvo tokioje būklėje, kokioje 
jie yra šiandien. Centras turi 
pinigų, o organizacijoje nėra 
barnių. Deveikiui teko pergy
venti kelis labai smarkius ki
virčus didžiausioje Amerikos 
lietuvių bendruomenėje 
SLA organizacijoje. Visi 
riai smarkiai jaudinasi, 
pasiekia teisingo

na- 
kol 

sprendimo. 
Dabar ir vėl bandoma įnešti 
kivirčų, bet Deveikis yra prie
šingas tokioms pakaitoms.

Deveikis nepriklauso “žur
nalistų” sąjungai, bet jis visą 
gyvenimą rašinėja Amerikos 
lietuvių spaudai. Jis aprašo 
Cicero lietuvių gyvenimą tokį, 
koks jis iš tikrųjų yra. Dau
giausia jis yra rašęs ir tebera
šo Naujienoms, bet parašo ir 
kitiems laikraščiams.

Gyvenime Deveikis yra tik
ras demokratas, bet Ciceroje 
jis priklauso repuhlikonų par
tijai, nes ta partija yra veik
liausia.

Linkime Deveikiui stiprios 
sveikatos, būti tvirtam ir, kaip 
Lietuvos kariui, atidžiai sau
goti lietuvių tautos reikalus ne 
vien Ciceroje, bet ir visoje 
Amerikoje. Nau jienietis

plačiai žinoma, nes čia išgyveno 
55 metus. Palaidota su bažny
tinėmis apeigomis.

Gilių užuojautų reiškiu sūnui 
Stasiui. žvalgas

Kalifornija siekianti
PRISIJUNGTI PRIE KANADOS

Kalifornijos technologijos ins
tituto geofizikas prof. Clarenc 
Allen paskelbė stebėjimus, kad 
vakarinės Kalifornijos rėžis nuo 
Los Angeles su Hollywoodu iki 
San Francisco metropolinės sri
ties kasmet po 2 colius traukia
si šiaurės kryptimi ir apskai
čiuota, kad po 3 milijonų me
tų nusikels šiaurėn per 100 my
lių, kas reiškia, kad pagaliau 
atsidurs Kanados ribose.

SOLISTĖ IR KANARĖLĖ
Gerokai nusiganiusi soprano 

solistė duodama reporteriui in
terview ypač gyrė savo kanarėlę, 
kuri pasikalbėjimo metu links
mai čiulbėjo pasitaškydama jai 
narvelyje padėtame vandens du
benėlyje. “Mano kanarėlė yra 
tikrai puiki dainininkė, bet nie
ko ji negali padaryti, ko aš ne
galėčiau”, gyrėsi solistė.

“Mano gerbiamoji mieloji”, 
apsidžiaugė reporteris. “Aš no
rėčiau pamatyti tamsta panašiai 
besimaudant tame dubenėlyje!”

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
,1,. 2533 W. n»t STREET

’ j. Telef.: GRovehiU 6-2345-6
£ * 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-6 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ROCKFORD, ILL.
tIr vėl mirtis

Po sunkios ligos, sulaukusi 80 
metų mirė Antanina Ivanauskie
nė. Buvo ištekėjusi už Kazimie
ro Ivanausko ir atvyko laimės 
ieškoti į aukso kraštų — Ameri
ka. Iš pradžių apsistojo Phila- 
delphijoj, o vėliau atvyko į Rock- 
forda. Kaip ir daug kas, prisi
dėjo prie lietuviško veikimo. Už
augino 2 sūnus, buvo gera mo
tina ir gera šeimininkė.

Metams bėgant daug sunkių 
dienų jai teko pergyventi. Mirė 
vyresnysis sūnus, o vėliau ir jos 
vyras Kazimieras. Po daug me
telių ir liūdesio, ir jų liga pagul
dė. Jai rūpinosi ir globojo sū
nus Stasys. Rockforde ji buvo

— Chicagos Našliy Klubo susirinki
mas ivyks kovo 8 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 8 vai. vak. 
Valdyba kviečia visus narius gausiai 
atsilankyti. Aptarsime ateinančius 
reikalus. Po susirinkimo bus^vaišės ir 
šokiai, grojant Jpniko orkestrui.

M. Urbelis

— S. L. A. 134 moterų kuopos na
rių susirinkimas Įvyks kovo 7 d., Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Pra
džia 7:30 vai. vak. Bus renkama SLA 
Pildomoji Taryba ir svarstomi kiti rei
kalai, 
vauti.

Visos narės kviečiamos daly- 

SLA 134 kuopos Valdyba

— Lietuviu Brighton Parko Motery 
Klubo eilinis susirinkimas įvyksta 
kovo mėn. 7 d. Vengeliauskienės sa
lėje, 4500 So. Talman Avė., 8 vai. va
karo. Narės prašomos atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

— Biržėny Klubo narių susirinki
mas įvyks š. m. kovo mėn. 9 d. 7 v. 
vak. p. P. Bružo valgyklos salėje, 
5101 So. Richmond St. Pasitarsime 
išvažiavimo ir kitais klubo reikalais, 
o p. mokytoja E. Dilytė, aplankiusi 
eilę valstybių už geležinės uždangos, 
pasidalins savo kelionės įspūdžiais.

Biržėny Klubo Valdyba

EXPECTED TEMPERATURES

normal

Oro biuras pranašauja, kad kovo mėnuo bus vėsesnis, negu turėru 
būti. JAV rytinė sritis bus daug šaltesnė, o vakarai bus šiltesni. Tiktai 
kontinentą dalinančioje zonoje bus normali kovo mėn. tempcratū'ra.

NORMAL 
m BELOW 
L..J NORMAL

MUCH 
kvfj BELOW

NORMAL

AVERAGES: 
MAR. 1-MAR. 31

r

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Našlių klubo veikla
Chicagos Našliu. Našiiukiu 

Klubo susirinkimas įvyks ši 
penktadienį, kovo 8, Holly
wood salėje, 2417 W. 13 Si. 
Prasidės 8 vai. vakaro. Narius, 
nares ir norinčius prisirašyk, 
klubas kviečia susirinkti, nes 
via svarbiu reikalų ir reikės 
pasiruošti klubo rengiamam 
švento Patlicko šokiu vakar ui, 
šokiai bus kovo 16, Hollywood 
salėje. Prasidės 7 vai. vakaro. 
Visi nariai ii' svečiai kviečia
mi atsilankyti. Muziko G. Jo
niko orkestras gros šokiams. 
Be to jau laikas pasitarti ir 
apie spalio mėnesio tradicini 
banketų.

Praeitas susirinkimas vasa
rio 9 d. buvo skaitlingas. Prie 
klubo prisirašė šios trys naujos 
narės: Anna Bertulis, Connie 
Rudeks ir Mildred Rudeks. 
Protokolas bei visos valdybos 
p ra nešima i priimti. Iš sausio 
27 parengimo komisijos pra
nešimų pateikė Jonas Jonikas. 
Parengimas gerai pavyko ir 
klubui liko daug pelno, už ku
rį visiems padėkota. Valdybos 
ir komisijos, konstitucijos pa
taisymo projektų perskaitė 
Bernice Žemgulis, kuris na
rių vienbalsiai priimtas. Į kon
stitucijų bus įdėta apie penki 
nauji punktai. Išrinkta komi
sija šv. Patricko šokių vaka
rui iš šių narių: Vinco Juš
kos, Agnes Delkaus ir Anuos 
Vezelio. Po susirinkimo (i. 
Joniko orkestrui grojant sma
giai pasišokta ir šauniai pasis
večiuota. A. Jusas

HELP WANTED — MALE-FEMAlE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HfcLP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Par bin inkių

JANITORS — DISHWASHERS
NIGHT CLEANERS MAIDS

AGE NO BARRIER

PICK HOTEL CORPORATION
wants people for permanent work in brand new building at

BELL SYSTEM CENTER 
for Technical Education at 
LISLE, ILL. 6200 — RTE 53, LISLE. 

Call Mr. HARRISON 971-1050
“An Equal Opportunity Employer”

STĖNOS & TRANSCRIBERS 
EXPERIENCED GIRLS NEEDED WITH EXCELLENT 

SKILLS NO AGE BARRIER.

Long & Short term assignments. Highest Rates. 
Pay every Friday. No hold over.

STAFF BUILDER’S TEMPORARY 
PERSONNEL

33 No. Dearborn

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

IS CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

INDIAN READER AND ADVISER 
GOD'S MESSENGER 

Private and Confidential Readings 
Tells past, present, and future

SISTER GENIE has the God-Given 
Power to Heal by Prayer. Everyone 
welcome at Sister Genie’s Home. Are 
you sick? Do you need help? Do you 
have bad luck? Bring your ploblems 
to Sister Genie today and be rid of 
them tomorrow. She advises on all 
affairs of life. Lucky Charm will be 
given with each reading. Sister Genie 
guarantees to restore your Lost Natu
re. Readings half price with this ad.

For information phone 
Polska-Ruska, Call for appointment 

768-2543,
9165 So. Chicago, 1st floor.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai it expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

--------------- SKAITYK KASDIEN--------------

iNAĮJJlENAS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas smo tiktai per 

maujicnas

Laikinai sustabdė 
“busaviitio” boikotą

Parko distrikto adminis
tracijai pranešus, kad uždrau
džiama naudotis parkų patal
pomis privačiam vaikų moky
mui, devynių Chicagos šiaur
vakario pradžios mokyklų tė
vai nutarė sustabdyti boikotų 
prieš juodukų mokinių auto
busais vežiojimų. Boikotas 
sustabdytas iki kitos vasaitės, 
kol Chicagos mokyklų taryba 
paskelbs savo naujų planą, pa
gal kuri “busa vimas” (auto
busais vežiojimas) bus sava
noriškas.

Nnuosavybės mokesčiai 
pakeliami iki $5,784

Apskrities klerko Edward 
Barrett pranešimu, daugumas 
858,193 Chicagos nuosavybių 
mokesčių mokėtojų gali šiemet 
tikėtis mokesčių padidėjimo. 
Naujas už 1967 metus nuosa
vybės mokestis nustatytas po 
$5.781 nuo kiekvienų $100 ver
tybės (nuosavybės įvertinimo). 
Praeitais metais tas mokestis 
buvo $5.13. Naujosios ratos 
pakeliamos 6.5 nuošimčiais, 
bet pats nuosavybės įvertini
mas (real estate assessments) 
mieste pakeisiąs mokesčių 
sąskaitą 7 ik 8 nuošimčiais. 
Gyvenantieji į pietus nuo 87 
gatvės turės dar primokėti už 
uodų naikinimų, tad jiems iš
eis mokėti $5.80 nuo kiekvie
no $100 turto vertės.

Mirė turtingas skurdžius
<šiomis dienomis vienas Ma

dison gatvės “paslydėlių” stai
ga gatvėje sukniubęs mirė. Po
licija jo kišenėse rado dvi kny
gutes su $37,000 indėlių ir dar 
$310 grynais pinigais ir už 
$1,300 valstybės paskolos bo- 
nų. Miręs Joe Moore, 75 metų 
amžiaus, per 25 metus gyvenęs 
viešbutyje 660 Madison Street 
ir buvęs skaitomas vienu iš tų 
“paslydėlių” vyrų, kokių toje 
gatvėje tarp Canal ir Halsted 
gatvių būriai kasdien valkio
jasi.

VEDUSIU PORA 
Prižiūrėti gražų priemiestyje namą. 
Taip pat šeimininkauti, virti ir pri
žiūrėti 2 mokyklinio amžiaus vaikus 
bei daržą ir kiemą. Privatūs kamba
riai su TV ir atskiru Įėjimu. Amžius 
nesvarbu. Turėti geras rekomendaci
jas. 323-6932. '

te užterštas aliejumi. Distrik
tas prašo teismo išleisti laiki
ną patvarkymų, uždraudžiant 
leisti į vandenį aliejų. Pakraš
čių sargybos valdininkai už
ginčijo, kad jokio užteršimo 
nebuvę ir jie aliejaus vande
nyje neradę, bet tų dienų van
duo tiek bangavęs, kad ir ieš
kant aliejaus viršum vandens 
nebūtų galima pastebėti.

F TRUMPAI |

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Plieno pramonė teršia ežerą
Sanitarinis distriktas vėl 

įteikė teismui skundų su foto
grafinėmis nuotraukomis iš 
helikopterio, kur matyti dide
lis vandens kiekis Calumet 
uoste ir Michigano ežero kran-

Helen Verbela, buvusi 
Don Varno Posto pagelbinio 
moterų vieneto pirmininkė da
bar gyvena Floridoje. Ji dar 
vis paremia mūs gerus darbus. 
Pirmininkė A. Pocienė širdin
gai dėkoja poniai Verbelai už 
ruošiamam Bunco parengimui 
atsiųstų piniginę parama. Pa
rengimas įvyks kovo 17 d., 3 
v. p. p., Don Varno Posto salė
je, (>816 S. Western Ave. Visas 
pelnas bus skiriamas kariams 
ligoninėje.

—Kepta ^bulu^'^r^n edake ptŠ 
— pilvų gadina, — 268 Alvu- 
do radijo paskaita šį ketvirta
dienį, kovo 7 d., 10 v. r. Sophie 
Barčus Radijo šeimos valandoj.

— LB Brighton Park’o Apy
linkės, vasario 16 d. minėjimo 
proga, Nekalto Prasidėjimo 
bažnyčioje kovo 10 d. per 10 
vai. mišias, giedos Dainavos 
ansamblis. Minėjimas įvyksta 
3 vai. p. p. parapijos salėje.

Kun. B. Sugintas išvyks
ta į Clevelandą kovo 8 d. ir 
grįžta kov 14 d. Clevelande 
pavaduos kun. kleboną Iva
nauskų.

—Biržėnų Klubo narių su
sirinkimas įvyks š. m. kovo 
mėn. 9 d. p. P. Bružo valgyk
los salėje, 5101 S. Richmond 
St. Pasitarsime klubo išvažia
vimo ir kitais reikalais, o p. 
mokytoja E. Dilytė, aplankiu
si eilę valstybių už geležinės 
uždangos, pasidalins savo 
įspūdžiais. Maloniai kviečia
me narius gausiai dalyvauti.

Biržėnų Klubo Valdyba

CLERK-TYPIST
Immediate openings for experienced 
typist in our purchasing dept. Mini
mum speed 50 words per minute on 
electric typewriter. Excellent fringe 
benefits.

LINDBERG HEVI DUTY
2450 West Hubbard

Across the street from the 
Milwaukee Rd., Western Ave. Depot

Tel. 666-3443
An equal opportunity employer

STENOGRAPHER
Should be able to take dictation for 
sales letters and proposals. Salary 
commensurate with ability. Near 

Northwest Railroad station.
Please call ST 2-61 10

Ask for
Mr. M. BROHM

TYPIST
Immediate opening. Accuracy is more 
important then speed. Pleasant div
ersified duties with well established 
firm. Attractive salary, insurance 

and other benefits. Call 
ROBERT GREENSPAHN 

733-1919. Ext. 15
917 W. 18th STREET

DICTOPHONE TYPIST
For Order Service Dept. Mgr.

Some steno or speed writing re
quired occasionaly, use dictophone 
and electric typewriter. Excellent 
fringe benefits.

LINDBERG HEVI DUTY 
2450 W. Hubbard

Across the street from the 
the Milwaukee Rd. Western Ave.

Depot.
Tel. 666-3443

An equal opportunity employer

PATIKIMA MOTERIS 
Bendrai namų ruošai. Dalbas pasto
vus. 2 dienos savaitėje. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Reikalingos reko
mendacijos. Gera transportacija.

AV P. O. Box 271 
Park Ridge, Illinois

GENERAL OFFICE
Local manufacturer has several full 
time openings for women with cleric
al experience. Good opportunity. 
Good salary.

Contact DAN LOMBARDO 
Office Manager.

Humphreys Leather 
Goods Co.

1301 West 35th Street
817-75 15

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HOSPITAL OPENINGS
HOUSEKEEPING DEPT.

Excellent opportunity for men with 
good work records. Permanent posi
tions on day and afternoon shifts in 

modern air conditioned hospital.
Good Salary and fine benefits 

including meals and Blue Cross.
APPLY

EMPLOYMENT OFFICE
Weekdays 9 A. M. to 5 P. M. 

Saturday mornings.
EDGEWATER HOSPITAL
5700 N. ASHLAND AVE.

UP 8-6000

MACHINIST — TOOL ROOM
Steady, excellent company benefits. 
Not a job shop. Run lathe, milling 
machine, surface grinder, and drill 

press.
Must read blueprints. 

Call LeVOY, 
225-5454

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MECHANICS 
and 

HELPERS
Experienced

TOP PAY FOR GOOD MEN 
WITH OVERTIME 

AVAILABLE.
Immediate openings for fork 
lift truck service. Experienced 

preferred, but will train.
Excellent copmany benefits.

For an appointment call:

775-6545
TOWMOTOR CORP.

5995 N. RIVER ROAD

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
.. . .................. ■■■ mu i..............ii i r

ŠV. KAZIMIERO SKLYPŲ 
SAVININKŲ BANKETAS

Šv. Kazimiero kapinių skly
pų savininkų Draugija rengia 
kovo 24 d. 4 vai. po pietų West 
Lake klubo salėje, 5350 South 
Kedzie Avė., bankietą, į kurį 
pakvietimai reikia įsigyti iš an
ksto, nes prie įėjimo nebus par
davinėjami. Jų kaina 5 dol. 
Juos prašom įsigyti, nes yra la
bai ribotas skaičius — tik 300 
žmonių, todėl galite jų gauti: 
Marginiuose, Stangenbergo 
krautuvėje Ciceroj, Bičiūnienės 
valgykloj Bridgeporte, Balys 
Radio TV krautuvėj, 26-16 W. 
71 st St., pas valdybos narius: 
pirm. Giedraitienę, 6930 South 
Campbell Avė., HE 4-5118; 
Stončienę RO 2-7502; Jakutie
nę, 7313 So. Artesian; Jasių, 
Sicilų, Karazijų, Draugelį ir 
Deveikį Ciceroje.

Visi besidomintieji šv. Kazi
miero kapinių likimu, ypač 
sklypų savininkai, kviečiami 
atvykti, nes po vakarienės bus 
svarbus pasitarimas.

Lietuvių šv. Kazimiero Kapi
nių Sklypų Savininkų Draugi
jos Valdyba. (Pr.)
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PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

-war 
mobancemmmm

O KUR NAMAI!
6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 

Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko. $16,600.

5¥2 KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1^ vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso $27,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34,000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metų.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$45.000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

TOOL & DIE MAKER
Must be experienced and possess 
all around ability to chiefly re
pair all types of small and me

dium sized dies.
Excellent wages, benefits. 

STEADY WORK.

JUSTRITE MFG. CO.
2061 N. Southport Ave.

348-2111
An equal opportunity employer

ITEK—DAVIDSON OPERATOR 
To operate a 600 machine. 
Permanent. Paid vacations, 

insurance and other benefits.
$3.25 per hour to start. 

LO 1-4000
DARTNELL PRESS

4660 NO. RAVENSWOOD

I

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapoils 
3208¥a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drąudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW, naujas gazo 
furnace. Bargenas už $12,900. 

3521 WEST 38 PLACE

4921 - 4937 W. CHICAGO AVE

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

16 Apartments — 8 stores — 3 story 
fireproof building — 135x125 — In
come $19,884 year — 4 times income.

Call AM 2-5843.

3 MEN
Will train in Stockwork and 
Packing — Many benefits.

CHICAGO CYCLE SUPPLY7 CO.
224 No. DESPLAINES ST.

PORTER
Hours 9 to 5 for Drive-In restaurant. 
Light work. Closed on Mondays. No 
experience necessary. Age open.

FRANKSVILLE DRIVE-IN 
1100 W. Addison

Across the street from Cubs Park 
Apply in person or phone 525-9982 

after 2 p. m.

♦ Pagerbs Aviacijos gen. 
Gustaitį. Kovo 10 d., sekmadienį, 
Am. Lietuvių Aero Klubas ren
gia aviacijos generolo inž. A. 
Gustaičio minėjimų. 11 vai. — 
T. Jėzuitų koplyčioje pamaldos 
ųž žuvusius lietuvius lakūnus. 
Po pamaldų — vainiko padėji
mas prie paminklo Jaunimo 
Centro sodelyje. 12 vai. — gen. 
inž. A. Gustaičio minėjimas 
Jaun. Centro didžiojoje salėje. 
ALAK pirm. V. Peseckas ir av. 
pulk. A. Motuzas skaitys pas
kaitas. Meninę dalį atliks Lie
tuvos Vyčių choras, vadovauja
mas muz. F. Strolios. (Pr.)

FACTORY HELP 
WANTED

NO EXPERIENCE 
NECESSARY

RAPID ADVANCEMENT UP TO 
$120 PER WEEK.

ALL SHIFTS AVAILABLE.
Permanent, secure, full time emp

loyment for large food company.
Night bonus. Good working condi

tions. Top company benefits,
APPLY NOW

JOE LOWE CO.
2000 No. GEORGE ST.
MELROSE PARK, IL.

An equal opportunity employer.

IMMEDIATE OPENINGS 
(MECHANICS)

Fleet and Carrier desires journey
men, diesel mechanics. Guaranteed 
40 hour week. Union shop. Uniforms1 
furnished. Tools required. Must have 
own transportation. Steady. Do not 
call, apply in person. Only qualified I 
men need apply. Hours from 8 to 4 
Monday through Friday.

DEALERS TRANSIT INCORP. 
13101 So. Torrence 

Chicago, Ill.
An equal opportunity employer

DRIVER —
DELIVERY & STOCK MAN

Automotive Parts.
Distributor.

Apply in person 
GENERAL AUTO SERVICE Į 

1117 No. CLARK ST.
944-1700

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIEN®

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų į Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų Įstaigoje.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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